ÖVINGAR I ORDKUNSKAP PÅ BIBELTEXTER

Åke Lundström 1967

Hjälpmedel: Lat/sv lexikon
The Concise Oxford Dictionary eller annan engelsk etymologisk uppslagsbok
Wessén, Våra ord eller annan etymologisk uppslagsbok
Vilborg, Latinska citat

I Mattheusevangeliet 16, 1-4

Et accesserunt ad eum Pharisei et Sadducaeii tentantes et rogaverunt eum, ut signum de caelo ostenderet eis. At ille respondens ait illis: "Facto vespere dicitis: 'Serenum erit, rubicundum est enim caelum', et mane: 'Hodie tempestas, rutilat enim triste caelum'.

Faciem ergo caeli diiudicare nostis, signa autem temporum non potestis scire. Generatio mala et adultera signum quaerit; et signum non dabitur ei, nisi signum Ioniae prophetae." Et relictis illis abiit.

- 1) Vilken är den etymologiska och aktuella betydelsen av accessionskatalog, accessoarer, process, succession, succé?
- 2) Vad betyder "vara designerad till en post"?
- 3) Vad är "celesta fenomen" och till vilket ord i texten kan celest anknytas?
- 4) Sök i en etymologisk ordbok få fram det etymologiska sambandet mellan rubrik och rubin!
- 5) Med vilket ord i texten sammanhänger det engelska verbet i frasen to face a problem? Jämför även eng., fra. surface, eng. superficial, fra. superficiel, fra. en face!
- 6) Vad betyder *Horas non numero nisi serenas, In hoc signo vinces, Tertium non datur*?
- 7) Sök med hjälp av ett latinskt lexikon få förklaring till de svenska lånorden relikt och relik!

II Marcusevangeliet 6, 1-4

Et egressus inde abiit in patriam suam, et sequebantur eum discipuli sui. Et facta sabbato coepit in synagoga docere, et multi audientes admirabantur in doctrina eius dicentes: "Unde huic haec omnia? Et quae est sapientia, quae data est illi, et virtutes

tales, quae per manus eius efficiuntur? Nonne hic est faber, filius Mariae, frater Iacobi et Simonis? Nonne et sorores eius hic nobiscum sunt?" Et scandalizabantur in illo. Et dicebat illis Iesus, quia non est propheta sine honore nisi in patria sua et in cognatione sua.

- 8) Nämn några avläggare i svenska och andra moderna språk till basmorfemen i patria, discipuli, docere, audientes, admirabantur!
- 9) Undersök betydelseutvecklingen hos grundordet i scandalizabantur!
- 10) Samla ur texten ord av grekiskt ursprung!
- 11) Nämn några sammanhang, där uttrycket pro patria förekommer!
- 12) Analysera morfemstrukturen i admirabantur!
- 13) Verbformerna sequebantur, efficiuntur, admirabantur, scandalizabantur har alla samma personmorfem. Vilka av dem har passiv betydelse?
- 14) Vad betyder *Faber est suae quisque fortunae*? Ge exempel på lånord i svenskan, besläktade med faber!